
MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 019/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 034

Às 09:01:56 horas do
 dia 10
 de Junho
 de 2021
 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos
membros da
Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao
referido pregão que
tem como objeto: Contratação de Serviços de Odontologia e Psicologia para atuar na Secretaria de Saúde e Secretaria de
Educação do Município de Pimenta/MG..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº
 10.520/02; na Lei Complementar nº
123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os
procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas
no edital, divulgando as propostas
recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação
dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA Grande Porte

GEIZIBEL COSTA SILVA Grande Porte

RAQUEL BARBOSA BORGES Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o
proponente examinado todos os termos deste edital e seus
anexos aceitando irretratavelmente suas
 exigências
 por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma
eletrônica. Termo aceito:
 "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE
HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

8942 CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA SERVICO SERVICO R$ 2.900,00 Classificada --

54931 GEIZIBEL COSTA SILVA SERVICO SERVICO R$ 2.670,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.900,00 01/06/2021 16:41:55 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.670,00 07/06/2021 09:06:45 Classificado

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.500,00 10/06/2021 09:10:30 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.490,00 10/06/2021 09:11:53 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.480,00 10/06/2021 09:12:16 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.460,00 10/06/2021 09:12:52 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.450,00 10/06/2021 09:14:34 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.430,00 10/06/2021 09:14:52 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.420,00 10/06/2021 09:17:06 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.400,00 10/06/2021 09:17:17 Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.390,00 10/06/2021 09:17:35 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.370,00 10/06/2021 09:17:48 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.360,00 10/06/2021 09:18:03 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.340,00 10/06/2021 09:18:33 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.330,00 10/06/2021 09:18:44 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.310,00 10/06/2021 09:18:58 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.300,00 10/06/2021 09:19:59 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.290,00 10/06/2021 09:20:20 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.280,00 10/06/2021 09:20:37 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.270,00 10/06/2021 09:20:48 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.260,00 10/06/2021 09:21:37 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.200,00 10/06/2021 09:21:52 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.190,00 10/06/2021 09:22:05 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.150,00 10/06/2021 09:22:33 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.140,00 10/06/2021 09:23:20 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.120,00 10/06/2021 09:23:35 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.110,00 10/06/2021 09:24:09 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.100,00 10/06/2021 09:24:20 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.090,00 10/06/2021 09:24:46 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.050,00 10/06/2021 09:25:05 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.040,00 10/06/2021 09:25:20 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.020,00 10/06/2021 09:25:38 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 2.010,00 10/06/2021 09:25:48 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 2.000,00 10/06/2021 09:26:13 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 1.990,00 10/06/2021 09:26:26 Fornecedor Inabilitado

GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 1.950,00 10/06/2021 09:26:46 Manual

CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA R$ 1.940,00 10/06/2021 09:26:54 Fornecedor Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/06/2021
09:07:55

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 10/06/2021
09:10:02

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo
novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 10/06/2021
09:20:03

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 10/06/2021
09:28:57

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 10/06/2021
09:37:36

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 10/06/2021
09:38:50

Aceita a contraproposta no valor de R$1.930,00?

Pregoeiro 10/06/2021
09:41:08

Aceita a contraproposta no valor de R$1.930,00?

Sistema 10/06/2021
09:47:38

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 10/06/2021
09:51:04

O fornecedor CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$1.940,00.

Sistema 10/06/2021
10:23:28

Empresa: CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA - 14170924673, INABILITADA por descumprir as regras do
Edital, conforme despacho: CLEITON DA CRUZ CRISCOULO COSTA – INABILITADO pela ausência de: a)
Certidão Negativa de Débitos Federal
b)	Certidão Negativa de Débitos Estadual
c)	Certidão Negativa de
Débitos Municipal
d)	Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas
e)	Certidão Negativa Civil
f)	Atestado de
Capacidade Técnica
!

Sistema 10/06/2021
10:23:28

O fornecedor GEIZIBEL COSTA SILVA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$1.950,00.

Sistema 10/06/2021
10:24:37

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 10/06/2021
10:25:34

SEGUNDO COLOCADO: Sra./Sr. ARREMATANTE, apresentamos CONTRA-PROPOSTA, nos termos do art. 38
do Decreto Municipal 2.584/2021 e concedemos o prazo de 10 (dez) minutos para a sua manifestação.

Pregoeiro 10/06/2021
10:25:55

Aceita a contraproposta no valor de R$1.940,00?

Sistema 10/06/2021
10:34:41

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 10/06/2021
10:51:25

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor
GEIZIBEL COSTA SILVA -128.069.686-90 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 10/06/2021
11:02:09

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 10/06/2021
11:12:11

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de
recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 10/06/2021
11:12:45

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º GEIZIBEL COSTA SILVA R$ 1.950,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

41160 RAQUEL BARBOSA BORGES SERVICO SERVICO R$ 1.878,33 Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

RAQUEL BARBOSA BORGES R$ 1.878,33 10/06/2021 07:25:45 Classificado

RAQUEL BARBOSA BORGES R$ 1.868,00 10/06/2021 09:13:57 Manual



Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

RAQUEL BARBOSA BORGES R$ 1.858,00 10/06/2021 09:38:27 Manual

RAQUEL BARBOSA BORGES R$ 1.840,00 10/06/2021 09:39:33 Manual

RAQUEL BARBOSA BORGES R$ 1.830,00 10/06/2021 09:39:47 Manual

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
41160

10/06/2021
09:03:50

Chat bloqueado

Fornecedor
41160

10/06/2021
09:04:04

bom dia

Sistema 10/06/2021
09:07:55

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 10/06/2021
09:10:02

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo
novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 10/06/2021
09:14:24

ATENÇÃO - Em instantes o tempo encerrará, aproveite para melhorar sua classificação nessa fase da disputa!
Apresente LANCES significativos!

Pregoeiro 10/06/2021
09:17:33

Senhor licitante, vamos reduzir mais o seu preço? Apresente mais lance.

Sistema 10/06/2021
09:20:03

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a
prorrogação automática.

Sistema 10/06/2021
09:25:32

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo
novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente! A
disputa do ITEM 2 foi reiniciada pelo seguinte motivo: Senhores licitantes, tendo em vista que não houve a
prorrogação automática neste item, e, com base no disposto no Art. 32, § 3º do Decreto Municipal
2584/2021, será reaberta a disputa para que todos tenham possibilidade de apresentar lances nos itens
que não houve prorrogação automática. Art. 32, § 3º “Encerrada a sessão pública sem prorrogação
automática pelo sistema, nos termos do disposto no § 1º, o pregoeiro poderá, assessorado pela equipe
de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço”.

Pregoeiro 10/06/2021
09:26:32

Sr. Licitante, vamos reduzir um pouco mais o valor?

Sistema 10/06/2021
09:35:32

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a
prorrogação automática.

Sistema 10/06/2021
09:37:36

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 10/06/2021
09:38:27

ITEM 2 negociado no valor de R$ 1.858,00 pelo fornecedor ID: 41160 - Data Prop.: 10/06/2021 07:25:45

Pregoeiro 10/06/2021
09:39:17

Aceita a contraproposta no valor de R$1.840,00

Sistema 10/06/2021
09:39:33

ITEM 2 negociado no valor de R$ 1.840,00 pelo fornecedor ID: 41160 - Data Prop.: 10/06/2021 07:25:45

Sistema 10/06/2021
09:39:47

ITEM 2 negociado no valor de R$ 1.830,00 pelo fornecedor ID: 41160 - Data Prop.: 10/06/2021 07:25:45

Sistema 10/06/2021
09:47:38

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 10/06/2021
09:51:04

O fornecedor RAQUEL BARBOSA BORGES venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$1.830,00.



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/06/2021
10:23:44

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor
RAQUEL BARBOSA BORGES -064.350.536-93 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 10/06/2021
11:02:09

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 10/06/2021
11:12:11

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de
recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 10/06/2021
11:12:45

A disputa do ITEM 2 está encerrada.

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º RAQUEL BARBOSA BORGES R$ 1.830,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/06/2021
09:07:55

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO, pela ausência
de interessados no ITEM 3.

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 10/06/2021
09:01:56

Bom dia, Sras./Srs. LICITANTES! Agradecemos TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o
interesse em atender o Município de Pimenta/MG.

Sistema 10/06/2021
09:02:03

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 10/06/2021
09:04:37

Sejam bem vindos! A fase de disputa será iniciada após análise e classificação de todas as propostas.
Desejamos boa sorte a todos!

Pregoeiro 10/06/2021
09:08:25

Esta LICITAÇÃO na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO”, é regida por
este EDITAL e em conformidade com a Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 2584/2021, Lei Complementar
nº 123/2006 e, subsidiariamente, pela Lei 8.666/93, com alterações posteriores, em suas últimas versões.

Pregoeiro 10/06/2021
09:08:46

A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema se houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da
sessão pública.

Pregoeiro 10/06/2021
09:08:57

No caso de desconexão com o (a) Pregoeiro (a), no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema
eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

Pregoeiro 10/06/2021
09:09:42

O pregoeiro poderá admitir a reabertura da etapa de lances para obtenção de melhor proposta.

Pregoeiro 10/06/2021
09:09:46

O pregoeiro renegociará o preço com o licitante vencedor para obtenção de um melhor preço.

Pregoeiro 10/06/2021
09:12:33

Sras./Srs. LICITANTES, estamos colocando em DISPUTA os itens 01 e 02. Iniciem os LANCES das suas
PROPOSTAS!

Pregoeiro 10/06/2021
09:15:35

A etapa de disputa nos lances ficará aberta por dez minutos. Apresentem melhores lances.

Pregoeiro 10/06/2021
09:38:08

Sra./Sr. ARREMATANTE, apresentamos CONTRA-PROPOSTA, nos termos do art. 38 do Decreto Municipal
2.584/2021 e concedemos o prazo de 10 (dez) minutos para a sua manifestação.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 10/06/2021
09:46:04

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), após a fase de negociação, solicitamos que se mantenham conectados para
tratativas e continuidade no Processo Licitatório, com relação aos documentos de habilitação.

Pregoeiro 10/06/2021
09:52:12

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), após a fase de negociação, solicitamos que se mantenham conectados para
tratativas e continuidade no Processo Licitatório na fase de habilitação.

Pregoeiro 10/06/2021
10:17:59

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo
Licitatório- em instantes declararemos a habilitação e/ou inabilitação dos licitantes.

Sistema 10/06/2021
10:26:58

O fornecedor RAQUEL BARBOSA BORGES acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 10/06/2021
10:45:13

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo
Licitatório e fase recursal.

Sistema 10/06/2021
10:53:07

Convocação para envio dos documentos originais 


Sr(s). Fornecedor(es), 

 

o(a) Pregoeiro(a) do Município de Pimenta/MG, CONVOCA, nos termos do item 9.5 do edital, a(s) licitante adjudicatária
(s) listada (s) a (s) qual (s) deverá (ão) enviar cópia autenticada em cartório e/ou apresentar via original do (s)
documento (s) listado (s), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, no seguinte endereço:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA/MG
AVENIDA JK, Nº 396, CENTRO – PIMENTA/MG - CEP: 35.585-000.
 

RAQUEL BARBOSA BORGES - HABILITADO: devendo enviar e/ou apresentar os seguintes documentos em
cópia original e/ou autenticadas

a)      CNH;

b)      CPF

c)       Declaração de Capacidade Técnica emitida pela Associação Mão Amiga;

d)      Contrato de prestação de serviços voluntários com a Associação Mão Amiga;

e)      Carteira de Identidade do CRP;

 

GEISEBEL COSTA SILVA - HABILITADO: devendo enviar e/ou apresentar os seguintes documentos em cópia
original e/ou autenticadas

a)      RG;

b)      Atestado de Capacidade Técnica;

c)       Certidão Negativa de Débitos Municipais;

Carteira de Identidade do CRO; 

Embora possuam o prazo de cinco dias para envio da documentação original, se todos o fizerem antes do prazo máximo
agiliza o procedimento para homologação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 10/06/2021
10:53:55

PROPOSTA FINAL: a proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo MÁXIMO
de 02 (duas) horas, no sistema eletrônico e será assinada eletronicamente, diretamente na plataforma e será a
proposta levada aos autos.

Pregoeiro 10/06/2021
10:54:53

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus
da Sala de Disputa, do dia 10/06/2021 11:00:00hs até o dia 10/06/2021 13:00:00hs para o(s) fornecedor(es):


GEIZIBEL COSTA SILVA

RAQUEL BARBOSA BORGES.

Sistema 10/06/2021
10:57:38

O fornecedor GEIZIBEL COSTA SILVA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 10/06/2021
11:01:19

Certifica que as licitantes/arrematantes enviaram as propostas finais conforme exigido e foram classificadas.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/06/2021
11:01:36

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor GEIZIBEL COSTA SILVA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 10/06/2021
11:01:50

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor RAQUEL BARBOSA BORGES foi encerrado pelo
Pregoeiro(a)!.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às
 11:12:45
 horas do dia 10 de Junho
 de 2021
 cuja ata foi lavrada pelo(a)
Pregoeiro(a).

Autenticação: 312E64F22E0C119501F1B0EC9EA66C8A

ALLYSSON JOSÉ RIBAS DE OLIVEIRA

Pregoeiro(a) Oficial





SABRINA OLIVEIRA BATISTA

Equipe de Apoio


MILLER ERIC APARECIDO DA SILVA

Equipe de Apoio








